

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



## 1982, październik 22 Teleks nr 525

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754  
maszynopis*

W działaniu instancji i organizacji partyjnych województwa legnickiego wiele uwagi przywiązuje się do upowszechnienia treści ustawy o związkach zawodowych w środowisku wiejskim. Odbywają się spotkania i narady aktywu gospodarczego i politycznego gmin, na których omawia się problematykę tworzenia organizacji związkowych w jednostkach rolnictwa. W szeregu gospodarstwach rolnych utworzono już grupy inicjatywne, które podjęły działalność. W wyniku tego między innymi na terenie gminy Grębocice w wielu jednostkach rolnych swój akces do związków zawodowych zgłosiło od 10 do 50% zatrudnionych. Obok tych pozytywnych i nielicznych zjawisk obserwuje się w środowisku wiejskim brak zainteresowania, a nawet i negatywnych opinii nt. ustawy o związkach i organizacjach chłopskich (KG Kotła, Udanin, Żukowice).

Instancje podejmują intensywną pracę wyjaśniającą i organizatorską w celu przełamania nieufności i obojętności w tych środowiskach.

Kampania sprawozdawcza w legnickiej wojewódzkiej organizacji przebiega prawidłowo. Dotychczas odbyło się 147 zebrań sprawozdawczych POP i 57 zebrań OOP.

Na dzień 21 października zebrania sprawozdawcze odbyto w około 15% podstawowych i oddziałowych organizacjach partyjnych instancji wojewódzkiej.

Rzetelnej oceny pracy dokonano w organizacjach partyjnych instancji: KM Legnica, KMG Złotoryja, KMG Chojnów i KG Warta Bolesławiecka. Można stwierdzić, że były to krytyczne, szczere i partyjne oceny. W KG Rudna i KMG Polkowice zasygnalizowano, że POP i OOP nie mają żadnych informacji z organizacji społecznych, w których działają członkowie partii, stąd oceny takiej te organizacje nie dokonały. W dyskusji dominowały sprawy wewnątrzpartyjne jak i gospodarcze oraz trudności życia codziennego. W środowisku wiejskim dominowała problematyka gospodarcza. Wśród problematyki wewnątrzpartyjnej poruszono problemy małej dyscypliny partyjnej, nie w pełni wykorzystania stanu wojennego do uporządkowania gospodarki, krytycznie oceniono pracę i działalność organizacji młodzieżowych. Zwracano uwagę na właściwe przydzielanie i rozliczenie z zadań partyjnych. We wszystkich dotychczas odbytych zebraniach sprawozdawczych uczestniczyli etatowi pracownicy instancji.

W dniu wczorajszym odbyły się dwa posiedzenia zespołów roboczych do opracowania materiałów na plenarne posiedzenie KW na temat: „Wychowania ideowego małego pokolenia”. Zespoły w swej dyskusji skupiły się m.in. nad problemami działań na rzecz odrodzenia i wzbogacenia życia młodzieży oraz wychowania obywatelskiego, umacniania jednolitego frontu wychowawczego, stworzenia warunków socjalnego zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży, ochrony zdrowia, tworzenia warunków startu



życiowego i zawodowego młodzieży. Podkreślono potrzebę wzmocnienia oddziaływania ideowo-wychowawczego w stosunku do młodzieży.

Sytuacja w ZM „Legmet” powoli stabilizuje się. Trwa intensywna praca wyjaśniająca. Podania o ponowne przyjęcie zwolnionych za udział w strajku rozpatruje komisja. Do chwili obecnej wpłynęło 150 odwołań lub próśb o ponowne przyjęcie. Z tego 106 pracowników przyjęto na nowych zasadach, tj. o dwie grupy niżej, 20-tu osobom przywrócono poprzednie warunki pracy i płacy po dokonaniu szczegółowych wyjaśnień ich zachowania w czasie strajku. 24 podania odrzucono, dając możliwość bezpośredniego odwołania się do dyrektora zakładu. Pozostałe 19 osób nie wykazuje zainteresowania powrotem do zakładu. Posiadamy informację, że zabiegają o zatrudnienie w innych zakładach np. 6 z nich przyjęto do pracy w Spółdzielni Pracy „Budomont”.

W żadnym z podań starający się o ponowne zatrudnienie nie wyrażali skruchy, usprawiedliwienia czy innej formy swego zachowania. Podania były lakoniczne i dotyczyły meritum sprawy. Działalność komisji, jak również podejmowane przez nią decyzje są dobrze oceniane przez znaczną część załogi, pomimo, iż w 24 wypadkach decyzja jest negatywna. Jednak wśród prywatnych rozmów prowadzonych przez pracowników często wypowiedzane są zdania: „że już nigdy nikogo słuchał nie będę i do żadnych strajków i apeli przyłączać się nie myślę”.

Na terenie województwa wszystkie przedsiębiorstwa i zakłady pracowały bez zakłóceń. Odnotowano jedynie fakt, że kierownik Ośrodka Pracy Politycznej Rady Uczelnianej SZSP Uniwersytetu Warszawskiego Kaszuba, rozsyła pisma do KZ partii, w których prosi o poparcie sprawy Demidowa (Libia). Pismo takie dotarło do KZ ZPDz. „Hanka”.

Sekretarz KW PZPR  
Zbigniew Korpaczewski



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023